gentes que venerunt in subsidium inimicorum nostrorum Pinguenti, qui modi non modicum nobis 

placuerunt, et vos de bona providentia commendamus fidelitati vestre scribentes atque mandantes 

cum nostris Consiliis Rogatorum et additionis quatenus impendere debeatis superscripto capitaneo 

nostro Raspurch omnem favorem et subventionem vobis possibilem, ut exequi valeat et procurare 

honorem nostrum et conservationem nostrorum fidelium Istrie et rerum suarum atque bonorum. 

Nam per litteras nostras presentibus allegatas, quas sibi presto mittere debeatis, scribimus 

intentionem nostram, ut viriliter et solicite attendat ad ea, que sint honoris nostri et conservationis 

atque defensionis partium nostrarum Istrie. 

Scriptis presentibus recepimus alias literas vestras datas XVIII presentis, quas plene intelleximus 

pro vestra informatione vobis significante, quod ante receptionem ipsarum, dederamus ordinem 

quod equi Vc sub conducta Thadeii marchionis ad partes Istrie se conferant, qui prestissime illuc 

erunt quia sunt in itinere, sed donec illuc applicaverint, provideatis cum Iohannem Sanguinacio et 

gentibus nostris Istrie ad defensionem locorum et fidelium nostrorum et oppresionem inimicorum 

per quam meliores modos fieri poterit. 

De parte omnes 

[P. 2] 

XX ianuarii 

<__ sapientes consilii> 
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Quod scribatur capitanei paisinaticorum Raspurch in hac forma: 

Intelleximus displicenter, quod dimissa obsidione hostium nostrorum Pinguenti vos reduxistis cum 

gentibus vestris ad castrum Raspurch, propter quam causam gentes nostre que illuc remanserant 

sine gubernatore et capite, videlicet propter defectum presentie vestre, receperunt ab hostibus 

antedictis sinistrum, et converse fuerunt in fugam atque disperse cum gravi damno nostrorum et 

onere nostri Dominii et certe cum parvo honore vestro, quia non debebatis inde vos absentare in 

tali tempore suspectissimo in quo undique resonabat de gentibus que veniebant in subventionem 

nostrorum hostium predictorum, prout etiam litere vestre nobis misse date XII et XIIIo presentis 

denotant; nec estis absque suspicione quod timore dimiseritis tali tempore dictum locum, quod est 

cum magna ignominia vestra et summa displicentia nostri Dominii. 

Cum autem habeamus secundum ordinem datum per potestatem nostrum Iustinopolis, quod in villa 

Popechii sunt cohadunati ex fidelibus nostris Istrie in multa quantitate pro faciendo honorem 

nostrum, fidelitati vestre scribimus et vos quanto plus possumus oneramus cum nostris Consiliis 

Rogatorum et additionis, quatenus absque mora debeatis reducere vos ad dictam villam Popechii, 

in qua vestri [198v] precessores solent coadiuvare fideles nostros paisinaticorum Istrie, et cum eis 

procurare et facere que sunt cum honore nostro et conservatione fidelium nostrorum et totius Istrie, 

ad que viriliter et cum omni solicitudine insistatis, ne defectu presentie vestre dicti fideles nostri 

coadiunati dispergantur, et res iste sic pretereant cum onere nostro et manifesto periculo totius 

Istrie. 

Res eidem bellice requirunt presentiam capitaneorum et subitas provisiones contra pericula que 

occurrunt, unde taliter vos geratis, quod emendetis illud quod debite hactenus non fecistis, nam 

pro conservatione et defensione fidelium nostrorum Istrie estis vos specialiter constitutus 

capitaneus paisinaticorum, propterea vobis mandamus quod solicitet facere nostrum honorem et 

vestrum, dimittendo in omni casu sub bona custodia et securitate castrum nostrum Raspurch. 

De parte omnes 

Doc. II/R 
Date: 15th of February, 1421 (1420 more Veneto), Venice. 

Regestum: The Venetian Senate issues a letter of warning to the counts of Celje and the lords of 

Walsee because of the help they had provided to a certain Rother who came to aid Venetian 

enemies in Istria. 
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Source: ASV, SS, reg. 7, fol. 206v. 

Die XV februarii [MCCCCXX]. 

<__ sapientes consilii et __ sapientes super terris de novo aquisitis> 

Quod scribatur magnificis dominis __ comiti Cilie et __ domino de Valse in ista forma: 

Nostra semper fuit intentio cum vestra magnificientia bonam amiciciam conservare, et ex hoc 

indubie credebamus quod vos viceversa consimilem bonam intentionem habentes, nichil nobis 

damnosum vel incomodum facere aut consentire aliqualiter deberetis; sed spes huiusmodi nos 

fefellit quoniam—sicut vera informatione experientiaque cognovimus—ille Rother, qui pridiem 

cum quibusdam gentibus equestribus et pedestibus ad partes nostras Istrie hostiliter venit ad damna 

locorum fideliumque nostrorum, in locis vestris et iurisdictioni vestre suppositis favorem, gentium 

et victualium receptum et transitum liberum pro sua voluntate suscepit, sine quibus adminiculis et 

favoribus idem Rother—cum quo aliquid facere non habemus—ad damna nostra venire non 

potuisset, de qua re valde mirari compellimur et dolere, nam contra vos et vestros nullo modo talia 

fecissemus; ymo gentibus nostris armigeris quas ad partes ipsas Istrie contra illum nefarium Rother 

ad reprimendam eius et gentium suarum proterviam destinavimus, expresse dedimus in mandatis 

quod a damnis locorum et subditorum vestrorum magnificentie—quantum haberent gratiam 

nostram caram—abstinere deberent, ymo quod eos amicabiliter tamquam nostros proprios absque 

lesione tractarent; et licet ob receptis iniurias nostro honori providere per alia media licuisset; 

nichilominus, per honestiorem et mitiorem semitam procedentes, vestre magnificentie hec scribere 

et notificare decrevimus illamque affectuose rogare ut tales provisiones et remedia placeat 

adhibere, quod talia vel similia de cetero non occurrant quoque sub umbra vel favore vestro, 

locorum [et] subditorum vestrorum, nobis aut locis et subditis nostris iniurie vel damna non 

inferantur quia non possemus id modo aliquo tollerare, sed ad indemnitatem nostram nostrorumque 

fidelium et iniuriarum ultionem opportunis remediis procedere cognoremur, super quibus placeat 

nobis respondere ac de dispositione vestra nostrum Dominium declarare, ut scire et intelligere 

valeamus qualiter vobiscum vicinari et vivere debeamus. 

Similiter domino de Valse. 

De parte 71 

De non 0 

Non sinceri 1 
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Misse XVI [februarii]. 

Doc. II/S 
Date: 13th of March, 1421, Venice. 

Regestum: Since a Rother defeated the Venetian army station underneath Buzet, the Venetian 

Senate makes provisions to quickly conquer the enemy’s territories in Istria: five hundred infantry 

units are dispatched, additional equestrian units, gunpowder, bombards and other war machinery 

is deployed according to College’s discretion, and the funds for the military campaigns are to be 

collected from surtaxes and back taxes on forced loans. 

Source: ASV, SS, reg. 8, fol. 4r. 

MCCCCXXI, die XIIIo marcii. 

<[Leonardus] Mocenigo procurator, [Antoni]us Contareno procurator, [Francisc]us Lauredano, 

[Francisc]us Fuscari procurator, [Fantin]us Dandulo sapientes consilii, Franciscus Fuscari, 

[Marcus] Iustiniano, [Andreas] Mocenigo, [Nicolaus] Georgio, [Georgius] Maripetro sapientes 

super terris de novo aquisitis>1511 

Quia sicut notum est, istis diebus proxime preteritis quidam Rother cum equitibus quadringentis 

veniens in subsidium Pinguenti et Portularum multa damna intulit fidelibus nostris Istrie, et 

removit exercitum nostrum que tenebamus contra Pinguentum, quod fuit cum onere nostri 

Dominii; et secundum ea que senciuntur a diversis partibus idem Rother cum maiori quantitate 

gentium se parat ad veniendum iterum ad partes Istrie; et considerato situ Istrie et fidelitate 

subditorum nostrorum dictarum partium pro honore nostro faciat providere ad defensionem et 

securitatem subditorum nostrorum et terrarum nostrorum Istrie, et ad subiugandum dicta castra 

Portuli et Pinguenti, 

vadit pars, quod Collegium, domini consiliariorum, capitum et sapientum consilii et terrarum de 

novo aquisitarum habeant libertatem mittendi ad partes Istrie pedites quingentos, accipiendo illos 

de illis quos habemus in terris nostris, et illi qui deficerent conduci debeant de novo, prout dicto 

Collegio vel maiori parti videbitur; et illi pedites qui de novo conducerentur conduci debeant cum 

soldo cum quo soliti sunt conduci alii pedites nostri, et per illud tempus quod videbitur dicto 

1511 The names in angle brackets are not readable from the document due to the binding of the folios; they have been 

reconstructed based on adjacent entries. 
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Collegio; et detur libertas dicto Collegio mittendi dictos pedites quingentos et illam quantitatem 

gentium nostrorum equestrium ad partes Istrie que dicto Collegio videbitur et quando dicto 

Collegio apparebit; et pro obtinendo dicta castra Pinguenti et Portularum et Petre Pilose dictum 

Collegium habeat libertatem mittendi pulverem a bombarda, bombardas, vertonos et alia 

instrumenta bellica, prout fuerit necessarium, et etiam victualia opportuna; et ne deffectu 

denariorum dilateretur intentio nostra, ordinetur quod omnes denarii duarum et trium pro Co que 

exigentur per omnes extraordinarios et similiter omnes denarii refusurarum imprestitorum non 

possint in aliqua alia re expendi, nisi in expensis fiendis in partibus Istrie occasione superscripta, 

exceptis illis denariis qui obligati sunt et illis qui darentur gubernatori et solutoribus armamenti, 

prout videbitur Collegio, sub pena ducatorum Vc pro quolibet consiliario capite, sapiente vel alio 

ponente partem in contrarium aut expendente pecuniam predictam; et non possint dicti denarii 

expendi pro dictis factis Istrie nisi cum deliberatione maioris partis Collegii predicti. 

De parte 74 

De non 4 

Non sinceri 5 

Doc. II/T 
Date: 31th of May, 1421, Venice. 

Regestum: In spite of his poor health, the Venetian Senate decides to send Count Filippo Arcelli 

to Istria along with his men to subjugate the enemy forces alongside Marquis Taddeo d’Este. 

Source: ASV, SS, reg. 8, fol. 14v. 

Die ultimo maii. 

<Ser Bulgarus Victuri, ser Iacobus Gussoni, ser Delfinus Venerio, ser Nicolaus Maripetro 

consiliarii> 

Cum viri nobiles ser Marcus Iustiniano et ser Franciscus Fuscari procurator sapientes nostri consilii 

et super terris de novo aquisitis fecerint nobis exponi per providum virum Anastasium 

Chrispiano1512 notarium nostrum quem remiserunt ad nos, quod secundum parere suum magnificus 

comes Filippus de Arcellis gubernator nostrarum gentium propter invalitudinem sue persone non 

1512 Unsure reading; xpiano with an abbreviation sign over the first three letters. 
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poterit cum dictis gentibus equitare, et quod hoc nobis significant ut providere possimus sicut nobis 

videbitur, et sit necessarium debite providere superinde, ne facta nostra trahantur in longum cum 

ammissione temporis et pecuniarum nostrarum ac turbatione locorum nostrorum et nostrorum 

fidelium partium Istrie, 

vadit pars, quod respondeatur dictis nostris sapientibus quod audivimus ea que nobis retulit parte 

sua Anastaxius predictus, et laudantes virtutem et solicitudinem suam eis mandamus quod sine 

mora providere debeant de essendo cum gubernatore nostrarum gentium predictarum, et in casu 

quo de persona sua taliter se habeat quod possit cum dictis nostris gentibus equitare, dicere ei 

debeant quod gratum valde habebimus quod ipse equitet et vadat personaliter cum gentibus 

antedictis, recedendo de Padua die lune proxime sicut promisit nobis; quando vero ipse gubernator 

non esset in termino possendi cum dictis gentibus equitare, provideant ipsi sapientes et omnino 

modum teneant quod dicte gentes, que deputate sunt ad eundum ut supra, recedeant die lune 

proxime de Padua, facta prius monstra gentium conducte gubernatoris sicut nobis scripserunt; et 

omnino se ponant ad iter cum viro strenuo Thadeo marchioni, qui Thadeus simul cum viro nobile 

ser Melchiore Grimani, qui ire debeat etiam cum comite Filippo de Arcellis, esse debeant 

gubernatores et conductores dictarum nostrarum gentium usque ad partes Istrie; et isto interum 

venietur ad istud consilium et providetur de gubernatore vel aliter, sicut isti consilio melius 

videbitur. 

De parte 84 

De non 12 

Non sinceri 3 

Doc. II/U 
Date: 20th of August, 1434, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate replied to the letters of their ambassadors with the Council of 

Basel, instructing them how to proceed regarding the matter of the proposed compromise with 

Patriarch Ludwig of Teck regarding the temporal jurisdictions of the Aquileian Church that would 

be leased to Venice for a fixed term. The Senate instructs them to accept the proposed deal only 

as a lost resort to avoid interdict and excommunication, to make sure that the deal refers only to 

Friuli and not to other jurisdictions of the Aquileian Church—that is, the Margraviate of Istria—, 

to make sure that the jurisdictions are leased to at least eight, preferably ten years, that the annual 
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payment does not exceed five thousand florins, that the patriarch may appoint a vicar approved by 

Venice to exercise only spiritual jurisdictions, that Ludwig may not enter the lands of his Church 

personally and that following the completion of the agreed upon term Venice receives some kind 

of gage that would make sure that they could live in peace with their Friulian neighbors. The sketch 

of the proposed treaty follows the accepted deliberation. 

Source: ASV, SS, reg. 13, fols. 98v–99v. 

Die XX augusti [MCCCCXXXIIII]. 

Oratoribus in Basilea. 

<Ser Leonardo Mocenigo procurator, ser Marcus de Molino, ser Paulus Truno sapientes consilii, 

ser Marcus Fuscari sapiens super terris> 

Postquam expedimus alias nostras literas vobis scriptas sub die XVII presentis, recepimus literas 

vestras datas octavus mensis huius atque capitula illis inculsa et reliquas informationes et actus in 

facto patrie Foriiulii, quibus omnibus intellectis et bene discussis cum nostro Consilio Rogatorum 

et additionis vobis respondemus, quod licet videamus et apertissime cognoscamus fieri nobis 

expressam iniusticiam et violentiam—cum sint multi domini, dominia et alii, quos non expedit 

nominare, qui temporibus preteritis atque modernis occuparunt et occupant ac tenerunt et tenent 

absque aliquo legitimo titulo de terris et locis Ecclesie, qui pro honore [fol. 99r] et statu Ecclesie 

et fidei Catolice nunquam fecerunt aliquid quod sit comparandum uni minime parti eorum que nos 

et nostra Res Publica fecimus et facimus pro Ecclesia Dei ac pro salute et defensione fidei 

Cristiane—, tamen ut illud Concilium et totus mundus intelligat nos esse veros Ecclesie filios et a 

pace et concordia nolle discedere, contenti sumus venire ad concordiam cum reverendo domino 

patriarcha per medium illius sacri Concilii seu deputatorum ab eo in facto patrie Foroiulii cum 

capitulis, modis et condicionibus infrascriptis, que ferme per omnia sunt conforma capitulis 

formatis per illos reverendos cardinales excepta remuneratione. 

Nam intentio nostra non est facere illam renunciationem, que requiritur, in manibus ipsius 

patriarche. Et si facto huius renunciationis fieret difficultas aut instantia, dicere poteritis quod ista 

renunciatio non est necessaria quoniam si nos, sicut dicunt, non habemus ius in illa patria, non 

expedit ut renuntiemus, nam talis renunciatio esset inanis, ac bene sufficet et sufficere debet quod 

ab eo tamquam a patriarcha habere et recognoscere contentemur patriam Foroiulii nomine affictus. 
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Et quod promittamus restituere ipsam patriam completo termino cum modis et condicionibus in 

illis capitulis declaratis. 

Quando vero penitus videretis facta omni instantia et experientia quod prorsus1513 vellent quod ipsa 

renunciatio fieret, et quod propter hoc hec pratica et concordia tenderet ad fracturam, eo casu 

contenti sumus—non possendo aliter facere—quod nomine nostro fiat dicta renunciatio, videlicet 

de iurbis que habemus in patria et locis patrie Foroiulii. 

Et si omnino vellent quod talis renuntiatio esset generalis, faciatis omnem instantiam et 

experientiam quod non se extendat ad aliud quam ad patriam Foroiulii; sed si aliter fieri non posset, 

tandem contenti sumus quod ista renunciatio se extendat ad patriam Foroiulii et ad loca que idem 

patriarcha tenebat tempore quo erat in Patriarchatu. 

De tempore autem affictationis, quia in capitulis non specificatur aliquod tempus, voluimus quod 

faciatis omnem possibilem instantiam et experientiam ut illam patriam habeamus ad affictum per 

illo longiori tempore quo fieri poterit usque ad decem annos; sed si non possetis obtinere per annis 

X, contenti sumus quod demum condescendatis ad annos octo. 

In facto autem seu quantitate affictus, quia in capitulis nostris non specificatur aliqua quantitas, 

contenti sumus quod usque ad summam florenorum quinque millium in anno et ab inde infra ad 

partem ad partem condescendere possitis, procurando totis viribus et ingeniis diminuere hanc 

quantitatem quam plus poteritis a florenos quinque millibus infra1514 singulo anno.  

Et in hoc et in reliquis omnibus capitulis et condicionibus procuretis prerogativare nostrum 

Dominium quanto plus poteritis, sicut de prudentia vestra confidamus. 

Verum si ad receptionem presentium res iste essent in aliis terminis, ita quod speraretis quod veniri 

posset ad aliquam meliorem conditionem pro nostro Dominio absque quod vovretur1515  ad modum 

compositionis predicte, eo casu non appropriatis hanc materiam, sed prosequemini ad alia que 

vobis viderentur utiliora pro statu nostro. Nam hec compositio et renunciatio est ultima res ad 

quam venire volumus, principaliter ad vitandum inconveniences monitorii, excommunicationis et 

interdicti; sed non possendo melius facere, veniatis ad modum compositionis suprascripte. 

De parte 65 

De induciando 40 

1513 A crossed out minim follows. 
1514 The following in anno crossed out. 
1515 Sic: pro voveretur. 
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De non 4 

Non sinceri 5 

Cras vobis mittemus alias similes literas replicatas atque novum sindicatum sive mandatum circa 

materiam superscriptam in forma sufficienti. 

Capitula pro concordia patriarche Aquilegiensis 

[I] Quod reverendissimus dominus patriarcha Aquilegiensis proprio motu ac sponte pro pace et 

tranquilitate Patriarchatus locabit seu dabit et dare debeat ad affictum seu arendam illustrissimo 

ducali Dominio Venetiarum seu .. oratoribus suis nomine suo et cetera patriam Foroiulii et 

quantum ad temporalitatem ac omnia loca ipsius patrie et Patriarchatus que idem dominus 

patriarcha possidebat tempore quo erat in Patriarchatu et patria suprascripta pro annua pensione 

florenorum ... solvenda ipsi domino patriarche seu agentibus pro eo et hoc pro tempore annorum 

... . 

[II] Item quod elapso dicto tempore annorum ... prefatum illustrissimus Dominium libere et 

absolute et absque aliqua contradictione vel exceptione quibus ex nunc renunciat, restituet et 

relaxabit dictum Patriarchatum ac omnia et singula suprascripta in manibus ipsius domini 

patriarche seu successoribus sui omni fraude et dolo cessantibus, prius tamen cauto1516  sufficienter 

ipso Dominio de securitate status sui per ipsum dominum patriarcham qui pro tempore fuerit. [fol. 

99v] 

[III] Item quod ipsum illustrissimum Dominium ex nunc prestabit securitatem infrascriptam super 

restitutionem ipsius patrie finito tempore suprascripta, videlicet quod sub iuratoria cautione et aliis 

penis iuris nec non sub pena Lm florenorum, pro quibus fidevibebit dominus marchio Mantuansis, 

obligabit se quod predictam patriam restituet finito tempore antedicto, repetita semper conditione 

et clausula superscripta de cautione fienda super securitate status ipsius Dominii. 

[IV] Item quod predicto tempore annorum ... elapso si predicto Dominio videbitur periculosum 

pro statu suo quod predicta patria libere relaxetur, vel aliter petat ipsum Dominium cautionem 

aliquam certam sibi per patriarcham prestari, et ipse patriarcha contrarium iudicaret, debeant tunc 

in casu predicto tam pro parte ipsius Dominii quam pro parte ipsius patriarche eligi arbitri unum 

pro qualibet parte, et quicquid illi arbitrati fuerunt, debeat per partes executioni mandari; et in 

eventum quod causa arbitri discordarent, ipsi arbitri sic discordantes debeant sibi assumere tertium 

arbitrum et quicquid maior pars illorum arbitrata fuerint, debeat similiter executioni mandari; et 

1516 The following ipso crossed out. 

C
E

U
eT

D
C

ol
le

ct
io

n

502 

casu quo ipsi duo primi arbitri a partibus electi non possent de uno tertio convenire vel postquam 

convenissent de uno tertio controversiam huiusmodi non diffinirent infra tres menses, tunc 

huiusmodi potestas arbitrandi devolvatur ad Collegium reverendorum dominorum cardinalium pro 

tempore in curia existentium arbitratu quorum partes debeant acquiescere. 

[V] Item quod patriarcha possit unum vicarium in spiritualibus in dicta patria ponere, qui suo 

nomine totam spiritualitatem regat, gubernet et exerceat, qui vicarius non sit suspectus sed gratus 

et acceptus Dominio prelibato. 

[VI] Item quod toto tempore dictorum annorum ... durante cavebit idem patriarcha antedicto 

Dominio per suas patentes literas sub cautione et aliis penis iuris quod nunquam vexabit, 

molestabit vel procurabit aliquid quod sit contra statum et honorem ipsius Dominii, necque quod 

firmatis et conclusis capitulis contraveniet aliquo modo, neque ipsam patriam intrabit durante 

tempore suprascripto. 

Doc. II/V 
Date: 14th of January, 1436, Venice. 

Regestum: Venice formally complains against the sentence of excommunication and interdict 

promulgated by the Council of Basel in favor of Patriarch Ludwig of Teck. Included in the 

complaint are the official power of attorney and the aforesaid sentence of excommunication. 

Source: ASV, Commemoriali, reg. 12, fol. 153r–v, doc. 235. 

Appellatio interposita coram reverendo in Christo patre domino L.1517 episcopo Venetiarum per 

spectabiles et generosos dominos Marcum Foscari procuratorem et Zachariam Bembo sindicos et 

procuratores Dominii a quadam asserta sententia lata per Concilium Basiliense contra ipsum 

Dominium et in favorem domini Ludovici asserti patriarche Aquilegiensis ad summum 

pontificem et ad futurum concilium 

In Christi nomine, Amen.  

Anno a nativitate Eiusdem MCCCCXXXVI, indictione XIIIIa, mensis ianuarii die undecimo. 

Coram reverendis in Christo patribus et honestis viris domino L. Dei et Apostolice Sedis gratia 

episcopo Venetiarum, domino P.1518 episcopo Clugiensi, domino Nicolao de Curso plebano 

1517 Laurentius Iustinianus. 
1518 Pasqualinus Centoferrus. 
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Ecclesie Sancti Bernabe et pro Sede Apostolica vicario deputato in Patriarchatu Gradensi et 

domino Paulo priore claustrali monasterii Sancti Georgii Maioris comparaverunt magnifici viri 

domini Marcus Foscari procurator Sancti Marci et egregius legum doctor Zacharias Bembo 

procuratores ac sindici illustrissimi principis domini Francisci Foscari Dei gratia ducis Venetiarum 

ac incliti Dominii et Communis Venetiarum. 

Et primo et ante omnia produxerunt unum instrumentum sindicatus scriptum manu ser Alexandri 

quondam ser Absolonis de Fornacibus de Venetiis cuius tenor ad literam sequitur ut infra: 

In Christi nomine, Amen.  

Anno nativitatis Eiusdem millesimo quadringentesimo trigesimo sexto, indictione 

XIIIIa, die decimo mensis ianuarii. 

Illustrisimus princeps et excellentissimus dominus dominus Franciscus Foscari Dei 

gratia dux Venetiarum1519 una cum suis consiliis more solito congregatis habentibus ad 

hec et alia exercenda et ..1520 successoribus suis ac nomine et vice incliti Dominii et 

Comunis Venetiarum sponte, libere et ex certa scientia animoque deliberato omni 

modo, via, iure et forma, quibus melius et validius potuerunt et possint, cum 

interventione omnium solemnitatum que tam de iure quam de consuetudine 

requiruntur, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ac faciunt, constituunt et ordinant 

suos ac dicti Dominii et Comunis Venetiarum actores, factores, nuncios ac veros et 

legitimos procuratores et sindicos, et quicquid aliud melius dici fieri vel esse possunt, 

spectabiles et egregios viros dominum Marcum Foscari quondam domini Nicolai 

procuratorem Sancti Marci et dominum Zachariam Bembo domini Hectoris 

honorabiles cives Venetiarum presentes et hoc mandatum sponte suscipientes et 

utrunque eorum insolidum, ita quod occupantes conditio potior non existat, sed quod 

unus eorum eorum inceperit, alter mediare prosequi et finire possit, in omnibus eorum 

et dicti Dominii et Comunis Venetiarum causis, litibus, controversiis, differentiis et 

querellis civilibus et criminalibus presentibus et futuris quas habent vel habituri sunt 

cum domino Ludovico asserto patriarcha Acquilegiensis specialiter et expresse ad 

provocandum et appellandum ad sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum 

dominum Eugenium divina providentia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie 

summum pontificem papam quartum et Sedem Apostolicam et ad sacrum futurum 

concilium, et ad illam vel illud, prout elegerit, a quadam asserta sententia per 

Basiliense Concilium, ut dicitur, lata contra prefatos dominum ducem, Dominium et 

Comune Veneciarum et in eorum preiudicium in favorem ipsius domini Ludovici 

asserti patriarche Aquilegiensi, et ab omnibus actibus, gravitatibus, preiudiciis et 

lesionibus per ipsum Concilium contra dictos constituentes quomodolibet factis, 

pronuntiatis aut aliter declaratis, et ad eligendum bonos et honestos viros et ad 

protestandum coram eis et quascumque opportunas protestationes faciendum circa 

predicta ubicumque, qualitercumque et coram quibuscumque fuerint opportunum, ac 

dictis sindicis et procuratoribus videbitur et placebit, et generaliter ad omnia et singula 

1519 et c follows, originally written as a sign for et with c appended, subsequently corrected to et, but still nonsensical 

in the context of the sentence. 
1520 Sic! 
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dicendum, gerendum, tractandum, opponendum, producendum et quomodolibet 

exercendum que in predictis et circa predicta et singulis predictorum ac 

independentibus et conexis fuerint opportuna, dantes et concendentes dicti domini 

constituentues prefatis eorum sindicis et procuratoribus et utrique eorum insolidum in 

predictis et circa predicta et conexis et dependentibus ab eis plenum, liberum et 

generale mandatum cum plena, libera et generali administratione et potestate 

promittentesque firma, rata et grata habere et tenere quecumque dicti eorum sindici et 

procuratores et uterque eorum insolidum in predictis et circa predicta duxerint 

faciendum, et non contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione omnium 

bonorum suorum presentium et futurorum. 

Actum Venetiis in ducali palatio in sala superiori duarum naparum, presentibus 

egregio1521 et sapientibus viris domino Francisco Bevaçano honorabile cancellario 

Venetiarum, ser Iohachino Trivisano et ser Marcho Bono ducalibus secretariis et aliis 

testibus ad premissa vocatis, habitis et rogatis.  

In premissorum autem fidem et evidentiam pleniorem prefatus illustris dominus dux 

presens instrumentum sindicatus fieri mandavit et bulla sua plumbea pendente muniri.  

Ego Alexander a Fornacibus natus domini Absolonis de Venetiis publicus imperiali 

auctoritate et prelibati illustrissimi domini domini ducis et Dominii Venetiarum 

notarius ac iudex ordinarius predictis omnibus et singulis presens fui eaque de mandato 

ipsius illustrisimi domini domini ducis scripsi et in hanc publicam formam redigi, 

signumque meum consuetum apposui. 

Deinde produxerunt infrascriptas protestationes et appellationes quarum protestationum et 

appellationis tenore infra sequitur de verbo ad verbum: 

Coram vobis reverendis patribus et ad hunc actum pro bonis et honestis coiris electis dominis L. 

episcopo Castellano, P. episcopo Clugiensi, Nicolao de Curso plebano Ecclesie Sancti Bernabe et 

pro Sede Apostolica vicario deputato in Patriarchatu Gradensi et domino Paulo priore monasterii 

Sancti Georgii Maioris comparuerunt magnifici et spectabiles viri dominus Marcus Foscari 

quondam ser Nicolai procurator Sancti Marci [fol. 153v] ac Zacharias Bembo domini Hectoris 

procuratores et sindici illustrissimi principis et domini domini Francisci Foscari Dei gratia ducis 

ac incliti Dominii et Comunis Venetiarum, et dixerunt, exposuerunt et protestati fuerunt quod cum 

novissime ex literis reverendi patris domini episcopi Paduani presidentis domini nostri pape in 

Basiliensi Concilio ad aures et noticiam ipsius domini ducis et Dominii pervenerit, contra ipsos 

dominum ducem et Dominium prelibatum latam fuisse quandam sententiam—si sententie nomen 

habere meretur—in favorem domini Ludovici asserti patriarche Acquilegiensi, et notorium sit ex 

decretis ipsius Concilii pretendentis summum tribunal1522 nullo modo a sententiis per ipsum 

1521 Sic! 
1522 Sic! 
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Concilium latis appellari posse, quinimo ipsi appellantes de facto carceribus mancipantur et 

puniuntur asperime, ut in pluribus et pluribus appellantibus visum est, propter quas punitiones, 

penas et incarcerationes nullus saltem palam ausus est appellare. 

Et sic verisimiliter existimant predictus dominus dux et Dominium, quod nullus ipsorum 

procurator fuerit ausus appellare, maxime attentis cominationibus et protestationibus factis contra 

oratores dicti Dominii volentes tunc ab una interlocutoria appellare, obtenta in duabus tantum vel 

tribus deputationibus cum tamen non obstantibus predictis intendat ipse serenissimus dux et 

illustrissimus Dominium, uti beneficio iuris, nullitatis, defensionis et appellationis nec hic sit copia 

iudicis coram quo predicta fieri possint, protestantur predicti sindici et procuratores nomine quo 

superius, quod si et in quantum aliqua appellatio legitima ibi interposita esset, illam ex nunc ipse 

dominus dux et Dominium confirmat, laudat et approbat et ipsi dicto nomine adherent; in quantum 

vero ex supradictis causis non reperiretur interposita, ex nunc dicto nomine vos eligunt in bonos 

et honestos viros coram quibus dicta protestatione premissa intendunt suum instrumentum libellum 

nullitatis et appellationis producere, et sic realiter et actualiter producunt, animo tamen intimandi 

interpositionem huius appellationis ipsi Concilio et parti adverse, si et in quantum de iure teneantur 

infra tempus debitum, cuius libelli sic producti tenor infra sequitur et est talis:1523 

Coram vobis reverendis patribus et ut superius electis et cetera dicunt et exponunt spectabiles et 

generosi viri domini Marcus Foscari quondam domini Nicolai procurator Sancti Marci et Zacharias 

Bembo de Hectoris honorabiles cives Venetiarum procuratores et sindici et procuratorio ac 

sindicatio nomine serenissimi principis domini Francisci Foscari illustrissimi ducis et Dominii 

Venetiarum, quod ad noticiam supradicti domini ducis et Dominii ex literis reverendi patris domini 

episcopi Paduani presidentis in Basiliensi Concilio presentatis die lune secunda ianuarii pervenit, 

quod per ipsum Concilium lata fuit et est quedam asserta sententia in favorem domini Ludovici 

dicti patriarche Aquilegiensi in effectu infrascripti tenoris: 

Christi nomine invocato de cuius vultu omne procedit iudicium, per hanc nostram 

sententiam, quam pro tribunali sedentes ferimus, in his scriptis pronunciamus, 

decernimus et declaramus dictos ducem, consiliarios, procuratores, advocatos, nobiles, 

locumtenentes1524 et quoscunque aliorum quomodolibet obnoxios anathematis et 

1523 What follows is the official sentence of excommunication promulgated by the Council of Basel on the 23 rd of 

December, 1435 against Venice. This sentence is published in extenso in Martène and Durand, eds., Veterum 

scriptorum 8: cols. 885–86, on the basis of another manuscript (I cannot ascertain which one precisely). The 

annotations that follow compare the Venetian LC copy with the text edited by Martène and Durand hereby referenced 

as V. 
1524 locum tenentes V. 
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excomunicationis comunitatemque interdicti contentas penas et sententias incidisse 

pro et ex eo quod civitatem, castra, terras, villas, loca, iura, iurisdictiones et dominia 

ac alia spoliata, occupata seu detenta ad Ecclesiam Acquilegiensem1525, ut prefertur 

spectantia iuxta monitorii tenorem, dicto Lodovico patriarce1526 non restituerunt nec 

causam seu causas rationabiles cur monitorio nostro parere non deberent allegantes 

decuerint1527 et pro talibus habendos, denuntiandos, repudandos, vitandos et tractandos 

fore tamdiu et quousque dux, comunitas, consiliarii, procuratores, advocati, nobiles, 

locumtenentes et alii obnoxii predicti civitatem, castra, terras, villas, loca, iura, 

iurisdictiones et dominia ac alia spoliata, occupata seu detenta ad ipsam Ecclesiam 

Acquilegiensem1528, ut predicitur spectantia, prefato Lodovico patriarche absque dolo 

et fraude seu alicuius excusationis interventione omnino una cum fructibus perceptis, 

et que percipi potuerunt, resitutuerint libere cum1529 effectu, ipsumque Lodovicum 

patriarcham integre restitutum Ecclesie Aquilegiensi in spiritualibus et temporalibus 

pacifica1530 sinant possessione gaudere, et ad gremium sancte matris Ecclesie 

revertantes absolutionis meruerint beneficium obtinere; necnon ipsos ducem, 

comunitatem, consiliarios, procuratores, advocatos, nobiles, locumtenentes1531 et alios 

obnoxios predictos in expensis in ipsa causa factis condemnados1532 fore et 

condemnamus, ipsarum expensarum taxationem nobis in posterum reservantes, 

supplentes omnes defectus que1533 in huiusmodi intervenissent processu. 

Ut hec omnia per hec verba vel equipolentia patent ex verbis ipsius asserte sententie, et quod ipsa 

sententia est nulla ex pluribus et pluribus causis: 

[I] Et primo quia lata a non competenti iudice et sine aliquo ordine iuris cum processus cause sit 

fundatus nullus, ut ex eius lectione evidenter apparet. 

[II] Item quia lata nulla etiam subsistente petitione et nullis datis dilationibus. 

[III] Item parte non citata seu vocata. 

[IV] Item quia ipsa sententia continet in se evidentes et expressos errores. 

[V] Item quia lata contra ordines et decreta ipsius Concilii. 

[VI] Item ex pluribus aliis causis suis loco et tempore dicendis, allegandis et proponendis, propter 

quas vel aliquam earum dicunt ipsam sententiam nullam et nullius roboris vel momenti, et si in 

quantum esset aliqua quid negatur, dicunt eam iniustam et perperam ac inique latam ex pluribus 

causis et maxime obstantibus exceptionibus excomunicationis, litispendentie, nullitatis monitorii. 

1525 Aquilegiensi V. 
1526 patriarche V. 
1527 docuerunt V. 
1528 Aquilegiensem V. 
1529 The following fructibus crossed out. 
1530 pacifice V. 
1531 loca tenentes V. 
1532 condemnatos V. 
1533 scilicet qui V. 
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[VII] Item quia notorium est, nullum potuisse subesse spolium, tum quia constat ipsum Dominium 

semper fuisse in pacifica possessione Marchionatus Istrie et cum titulo, tum quia ipse dominus 

Lodovicus forte ab aliis spoliatus eo tempore quo dicit se expulsum non erat in patria, sed per 

multa tempora prius exiverat patriam et illam habebat pro derelicta. 

[VIII] Item quia nullo pacto potest restitui obstantibus exceptionibus criminum exceptione 

scandali, mendatii, notorii narratorum, defectus tituli, licentie etiam a superiore obtente, et aliis 

exceptionibus pluribus in processu contentis, quas exceptiones, defensiones et processum verbo 

producunt ad liquidationem predictorum, et in his partibus tantum, que pro parte sua1534 faciant, et 

non aliter propter quas causas vel aliquam earum si et in quantum esset aliqua quod negatur, dicunt 

esse iniustam et iniuste ac perperam latam.  

Et ideo cognoscentes ipsum dominum ducem et Dominium prelibatum gravatos et in futurum 

amplius posse gravari dicto nomine in his scriptis appellant ad sanctam Sedem Apostolicam et ad 

futurum concilium et ad illam vel illud, prout elegerit pars sua, cuius eligendi examini se 

committunt in investigatione supradictarum defensionum, petentes ex nunc apostolos seu literas 

dimissorias sibi dari instanter, instantius et instantissime. 

Et quod ad ulteriora non procedatur obstantibus superdictis alias de nullitate attentatorum 

protestantur et de damno et  interesse expensisque factis et fiendis in posterum, protestantes et 

ultimo quod per hanc appellationem non intendunt derogare aliis appellationibus suis alio tempore 

per suos oratores interpositis, sed potius confirmare et illas validare. 

Quibus auditis et intellectis prefati reverendi patres et honesti viri electi ut superius, ipsam 

appellationem admiserunt cum protestationibus iam factis et concesserunt apostolos reverentiales 

iuxta petita, statueruntque terminum LX dierum ad prosequendum appellationem suprascriptam. 

Actum Venetiis in camera cubiculari suprascripti reverendi patris domini L. episcopi Castellani 

MoCCCCoXXXVI, indictione XIIIIa, die XI ianuarii, presentibus venerabilibus viris dominis 

Georgio plebano Sancti Simeonis et Iude de Venetiis, presbitro Antonio de Modoetia beneficiato 

in Ecclesia Sancti Severi de Venetiis, presbitro Iacobo de Gaieta in ipsa Ecclesia Sancti Severi 

etiam beneficiato, domino Elleutario monacho claustrali Sancti Georgii Maioris de Venetiis et 

Petro de Rechanetis Venetiarum cive et aliis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Ego Ieronimus de Nichola publicus imperiali auctoritate notarius et cetera. 

1534 written above the line. 
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Doc. II/W 
Date: 14th of January, 1416 (1415 more Veneto). 

Regestum: The Venetian Senate modifies the yearly contributions owed to the provincial 

captainate by Istrian communities; since Izola cannot afford to pay its usual tariff, the community’s 

tribute is reduced, but the tribute owed by Pula, Poreč, and Motovun is therefore raised. 

Source: ASV, SMi, reg. 51, fol. 89v. 

Die XIIII ianuarii [MCCCCXV]. 

<Sapientes omnes> 

Capta. 

Cum certe ex comunitatibus nostris Istrie propter novitates elapsas conqueste fuerint coram nostro 

Dominio, dicentes propter earum imposibilitatem non posse solvere denarios debitos pro 

paisinatico, et supplicaverunt ut dignaremur ad hoc providere; quapropter videntes ad hoc 

providere facimus ad presentiam nostram venire duos pro qualibet comunitate pro audiendo iura 

sua, qui in presentia nostra constituti dixerunt et declaraverunt conditiones et impossibilitatem 

eorum, et facta diligenti examinatione sapientes nostri consilii repperiant quod tribus ex dictis 

comunitatibus posset addi aliquid pro contributione predicta et quod defalcari debeat aliqua pars 

comunitati Insule propter minima gravitatem eius quod solvit, et quod alie comunitates remaneant 

ad conditionem  presentem, 

vadit pars, quod sicut comunitas Pole solvit pro paysinatico singulo anno libras novemcentum 

sexaginta, ita solvere debeat libras mille et ducentas; et sicut comunitas Parentii solvit libras 

trecentas et sexaginta, ita solvere debeat libras quadrigentas Lta; et sicut comunitas Montone solvit 

libras 768, ita solvere debeat libras noningentas; et comunitas vero Insule sicut solvebat libras 

VIIIIc LX, ita solvere debeat solum libras quingentas; omnes autem alie comunitates Istrie 

remaneant ad conditionem ad quam sunt ad presens pro contributionibus suis pro paysnatico 

predicto; et duret ista provisio pro quinque annos et ultra sicut videbitur isti consilio. 

De parte omnes alii 

De non 1 

Non sinceri 0 
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Doc. II/X 
Date: 15th of December, 1387, Venice. 

Regestum: The Great Council decrees that at the behest of its envoys, the community of Vodnjan 

will be given their respective Venetian delegated rector serving as the commune’s podestà; the 

community will pay the official from its own incomes six hundred pounds a year in addition to the 

extra two hundred pounds that the first delegated rector will receive for the first year in office. 

Source: ASV, MC, reg. 21: Leona, fol. 22r. 

Die XV decembris [1387]. 

<Consiliarii> 

Capta. 

Cum isti boni homines de Adignano qui sunt hic pro se et aliis de Adignano comparuerint coram 

nostro Dominio, dicentes quod ut habeant rectorem bonum et sufficientem, in isto principio sunt 

contenti ultra libras VIC limitatas pro consilia terre pro salario sui potestatis dare pro isto primo 

anno dicto suo rectori alias ducentas libras parvorum de suo proprio ultra regalias, dacia et introitus 

deinde, 

vadit pars, quod acceptatur id quod offerunt de istis libris ducentis pro isto anno et pro ista vice 

tantum secundum oblationem eorum, et ut iste primus potestas sit sufficiens persona pro regulando 

bene et sufficienter dictum locum, debeat pro ista vice tantum fieri per quatuor manibus electionum 

in Maiori Consilio probando electos ad unum ad unum, et ille qui habuerit plures ballotas 

transeundo medietatem Maioris Consilii, sit firmus; et de ista promissione quam faciunt de istis 

ducentis libris pro primo anno tantum, sunt contenti dicti boni homines, qui sunt hic1535 obligare se 

in eorum propriis bonis, quod alii deinde similiter erunt contenti, et si non essent contenti illi 

deinde, isti qui sunt hic sunt contenti solvere dictas libras ducentas parvorum de suo proprio pro 

isto primo anno, ut dictum est. 

Non sinceri 2 

De non 20 

De parte alii 

1535 Written above the line. 
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Doc. II/Y 
Date: 28th of January, 1419 (1418 more Veneto), Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees that henceforth the fees paid to Vodnjan in whose districts 

sand is extracted and shipped to Venice will be set at forty schillings and thus standardized 

throughout Venetian Istria. 

Source: ASV, SMi, reg. 52, fol. 147v. 

MoCCCCoXVIIIo, die XXVIIII ianuarii. 

<Consiliarii> 

Capta. 

Cum comunitates nostrarorum terrarum Istrie sub quarum districtibus est consuetum facere fieri 

de cineribus, habeant suos ordines quod de quolibet miliari ceneris, qui extrahitur de illis partibus 

pro conducendo Venetias, solvuntur soldi XLta parvorum comunitatibus suis, et videatur quod 

comunitas Adignani non ex lege neque ordine statuto sed sic videtur servari in dicto loco quod pro 

cineribus illius loci solvutur ducatus unus pro milliari et ista de causa non fiunt de cineribus in illo 

loco, qui est fertilis et aptus ad faciendum cineres, quid esset cum maxima utilitate communis, sed 

propter dictam gravitatem non potest dictus cinus fieri nec conduci Venetias, 

vadit pars, ut servetur equalitas inter dictas nostras terras Istrie ad huiusmodi cineres fiendas 

habiles, quod cinis qui conficietur et habebitur de territorio et partibus Adignani sit ad conditionem 

aliarum terrarum et locorum nostrorum Istrie, solvendo sicut solvunt alie comunitates Istrie pro 

milliari de eo qui habebitur de territorio Adignani et sic iniungatur in comissione rectorum 

nostrorum Adignani, ut faciant observari. 

De parte omnes 

De non 0 

Non sinceri 1 

Doc. II/Z 
Date: 21st of June, 1394, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate decrees to restitute to the Commune of Koper the privilege to be 

governed by its own communal statutes and modifies certain articles of the said statute. 

Source: ASV, SMi, reg. 43, fol. 11r. 
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MCCCLXXXXIIIIo, indictione octava, die vigesimoprimo iunii. 

<Ser Leonardus Danudlo miles, ser Petrus Mocenigo procurator, ser Petrus Cornario, ser 

Bernardinus Superantio sapientes consilii> 

Capta. 

Quia comparuerunt coram Dominio aliqui cives civitatis nostre Iustinopolis nomine totius 

comunitatis humiliter supplicantes quod pro consolatione sua et universali bono omnium civium 

dicte terre dignemur eis concedere quod regantur per nostros rectores in civilibus et criminalibus 

secundum ordines et statuta sua solita, ita tamen quod ipsi rectores soli existant ad iudicandum et 

regendum et soli habeant libertatem in constituendo et eligendo officiales necessarios et oportunos 

ultra constitutos et constituendos per gratiam nostri Dominii,  

vadit pars, considerando quod omnes alie terre nostre Istrie reguntur cum statutis et ordinibus suis, 

quos credendum est suos antecessores condidisse, quia cognoverunt eos utiles et necessarios ad 

bonum statum et conservationem dictarum terrarum, examinatis etiam bene dictis statutis et 

ordinibus ac habito bono et diligenti consilio super illis et precipue aliquibus qui videbantur non 

ita rationabiles respectu nostrorum, et quantum difficile est regimen unius civitatis ex toto 

difformare a statutis et ordinibus in quibus fundati sunt, et pro complacendo etiam ipsis nostris 

fidelibus, ut habeant causam perservandi in bona dispositione sua, quod ordinetur et mandetur 

omnibus nostris rectoribus dicte civitatis Iustinopolis tam presenti quam futuris, et sic ponatur in 

sua commissione, quod decetero debeant non obstante aliquo alio nostro mandato nec alia forma 

sue commissionis regere illam civitatem in civilibus et criminalibus secundum formam et ordinem 

statutorum suorum cum ista correctione et declaratione: quod ipsa statuta et ordines non habeant 

locum, sed anulentur et pro anulatis et cassis habeantur in quacumque parte faciunt mentionem 

quod potestas iudicet et faciat cum voluntate et consensu suorum officialium et quod officiales 

eligantur per eorum consilium, sed sit solus ad iudicandum et etiam ad eligendum officiales 

necessarios ultra constitutos et constituendos per nostrum Dominium; servata in omnibus aliis 

forma dictorum statutorum et ordinum cum hac etiam declaratione capituli centesimisexti libri 

secundi contentis quod de debitis pecunie mutate vel deposite nulla testificatio valeat a libris 

decem parvorum supra, nisi fuerit per publicum instrumentum, et a decem libris infra, nisi 

probatum fuerit per duos ydoneos testes vocatos sive rogatos a partibus et quod nulla probatio 

testimonii de predictis mutuo vel deposito valeat contra defunctos, quod hec locum habeant in 
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civibus et habitatoribus Iustinopolis et districtus; in aliis autem forinsecis remaneat in libertate 

rectorum nostrorum, qui per tempora fuerint, accipiendi et non accipiendi testificationes superinde, 

sententiandi et terminandi prout eis secundum Deum et suam bonam conscientiam videbitur 

iustum, conveniens et honestum; et ita intelligatur et declaretur ultima pars captiuli octavi dicti 

libri contines quod contra defunctos nulla probatio testium pro aliquo debito recipiatur. 

De parte 49 

Documents related to Chapter III 

Doc. III/A 
Date: 15th of March, 1392, Venice. 

Regestum: The proposal of the returning podestà of Poreč is accepted by which the communal 

offices of Poreč will no longer by elected by the incumbent officers, but by the civic council 

presided by the delegated podestà voting secretly with ballots. 

Source: ASV, SMi, reg. 42, fol. 49v. 

MCCCLXXXXII, die XV marcii. 

<Ser Anthonius Michael qui fuit potestas Parentii> 

Capta. 

Cum in Parentio per consuetudinem fiant quatuor iudices qui sunt per quatuor menses, et isti 

iudices ad suum complementum fatiant loco sui alios quatuor iudices et sic de tempore in tempus, 

et fatiunt etiam duos iusticarios, duos camerarios, unum scribam et quatuor advocatos, et elapsis 

quatuor aliis mensibus illi iudices fatiunt similiter, unde sunt circa tredecim personas que habent 

istud regimen semper in manibus, de quo male contetatur alia bona gens illius terre, et esset valde 

contenta quod dominatio provideret quod regimen illud non fieret per istum modum, sed fieret 

electio dictorum iudicum et aliorum officialium per illum meliorem modum qui ducali Dominio 

videretur, ita quod tam pauci illius terre non haberent hanc prerogativam; 

et non reperiatur ulla scriptura que faciat mentionem quod illi qui eligunt, ut dictum est, debeant 

soli facere hoc, sed divulgatur per ipsos quod quando civitas Parentii data fuit ducali Dominio, 

fuerunt quatuor domus que fuerunt causa quod ipsa daretur, et quod dictis domibus tunc reservatum 

fuit quod haberent istam auctoritatem fatiendi iudices et officiales illius terre, sed in pactis vel in 
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receptione facta per Dominium de illa terra non continetur de hoc aliquid nec in aliqua alia 

scriptura; et etiam illi de dictis quatuor domibus decesserunt ita quod nullus superest, et pervenit 

dicta liberatas in alias personas existentas et forenses in quas illi primi per se ipsos translataverunt 

istam auctoritatem per pecuniam et amiciciam; 

et istud non sit conveniens quod iudices et officiales fiant per istum modum, sed fiant sic quod 

boni homines dicte terre contententur, 

vadit pars, quod pro servando equalitatem et pro contentamento omnium quod de cetero iudices et 

omnes alii officiales dicte terre de tempore in tempus fiant per consilium Parentii per electionem 

ad busolos et ballotas secundum ordinem qui dabitur per potestatem et consilium dicte terre, et 

scribatur potestati et comunitati dicte terre quod sic debeant observare, et addatur in 

commissionibus potestatem quod decetero ibunt ad regimen istud. 

De non 0 

Non sinceri 4 

Doc. III/B 
Date: 2nd of June, 1444. 

Regestum: The Great Council of Venice decrees that henceforth, in order to unburden the workload 

of the old auditors of sentences, Istria will be placed under the jurisdictional prerogatives of the 

new auditors of sentences. 

Source: ASV, MC, reg. 22, fol. 157r (original) (A); ASV, Auditori novi, b. 184, 51v–52r (15th-

century copy) (B). 

Die dicto [secundo iunii, MCCCCXLIIII]. 

<Consiliarii> 

Quia experientia comprobatur quod appellationes que convertuntur ad officium1536 auditorum 

veterum solummodo de corpore Venetiarum sunt tot, et in tantum multiplicaverunt, et in dies 

multiplicant, quod nullo modo possunt expediri1537 imo nec dari sufficientem audientiam appellare 

nolentibus; et per contrarium appellationes que sunt deputate auditoribus novis sunt ita pauce et 

etiam diminute, quod eis super est multum tempus quo possent audire et expedire multas alias res; 

1536 offitium B. 
1537 non solum expediri B. 
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et sicut omnibus notum et manifestum est, tam cives nostri Venetiarum quam subditi et fideles 

nostri qui ad illud officium agere habent conqueruntur, quod non possunt habere audientiam nec 

expeditione in causis suis ad auditores veteres quorum offitium ita est oneratus, et sic in eo 

appellationes abundint1538 et quotidie multiplicant, ut non modo debita expeditio prestari non 

potest, sed multotiens infra multum tempus vix potest haberi principium audientie; et bonum sit et 

necessarium pro honore nostri Dominii et contentamento ac expeditione tam civium quam 

subditorum nostrorum providere et alleviare dictum officium in aliqua parte, ut cause celerius 

expediantur, 

vadit pars, quod omnes appellationes que de cetero venient de partibus Istrie, et que iam venerunt 

et nondum intromisse neque disfinite sunt, decetero devolvantur, et audiri ac expediri debeant per 

auditores novos, per illos modos et conditiones cum quibus audiuntur et expediuntur ad presens 

per auditores veteres, et erit sine damno dicti officii quia de huiusmodi causis non percipiuntur 

carati, et similiter erit cum alleniatione expensarum et sine tanta temporis amissione personarum 

illarum qui ad dictum officium agere habent. 

De parte – 234 

De non – 27 

Non sinceri – 7 

Documents related to Chapter IV 

Doc. IV/A 
Date: 6th of May, 1376, Venice. 

Regestum: The Venetian Senate modifies the yearly wages of a number of podestàs delegated to 

Istrian podestarias, namely of Poreč (P. 1), Umag (P. 2), Izola (P. 3), Rovinj (P. 4), Novigrad (P. 

5) and Bale (P. 6). 

Source: ASV, SMi, reg. 35, fols. 108v–109v. 

1538 abundant B. 
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MCCCLXXVI, mensis maii die sexto. 

[P. 1] 

<Sapientes predicti1539> Capta. 

Cum potestas Parentii habeat de salario in anno a Communi Parentii libras VIIIc parvorum et a 

Communi Veneciarum libras CC ad grossos, quod regimen est male solutum consideratis oneribus 

et expensis ipsi regiminis que sunt pro uno sotio, uno notario, sex servitoribus et equis tribus, 

vadit pars, quod addantur potestatibus Parencii decetero eligendis de salario in anno pro quolibet 

libras CC ad grossos de pecunia nostri Communis. 

[De parte] omnes alii 

De non 8 

Non sinceri 1 

[P. 2] 

<Predicti> Capta. 

Cum potestas Humagi habeat de salario a dicto Communi libras CCC in anno et a Communi 

Veneciarum libras CLII solidos IIII parvos IIII ad grossos, quod regimen similiter est male solutum 

consideratis oneribus et expensis ipsius que sunt pro tribus servitoribus et duobus equis, 

vadit pars, quod sicut habet a Communi Veneciarum libras CLII solidos IIII parvos IIII ad grossos, 

sic decetero potestates Humagi eligendi decetero habeant CCL ad grossos in anno a dicto 

Communi Veneciarum. 

[De parte] alii omnes 

De non 4 

Non sinceri 0 

[P. 3] 

<Predicti> Capta. 

Cum potestas Insule habeat de salario in anno a communi dicte terre libras VIc parvorum 

computando sibi grossum pro XXX denariis et recipiunt in totum circa libras XXI grossorum, quod 

regimen similiter est male solutum eius oneribus consideratis que sunt pro uno notario, quatuor 

servitoribus et tribus equis, 

1539 According to the previous entry on fol. 108r, these were: Ser Iohannes Nicolaus Rubeo, ser Iohannes Bembo, ser 

Lucas Gradonico, ser Daniel Chanco, ser Andreas Michael sapientes ad corigendum commissiones capitularia et 

consilia Veneciarum. 
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vadit pars, quod addantur potestatibus Insule decetero eligendis libras C ad grossos in anno de 

pecunia nostri Communis Veneciarum. 

[De parte] omnes alii 

De non 4 

Non sinceri 0 

[P. 4] 

<Predicti> Capta. 

Cum potestas Rubini habeat de salario in anno a Communi Rubini libras Vc parvorum, quod parum 

est consideratis oneribus que sunt pro uno notario, tribus servitoribus et duobus equis, 

vadit pars, quod addantur potestatibus Rubini decetero eligendis libras C ad grossos in anno de 

pecunia nostri Communis. 

[De parte] omnes alii 

De non 5 

Non sinceri 0 

[P. 5] 

<Predicti> Capta. 

Cum potestas Emonie habeat de salario in anno a communi dicte terre libras Vc parvorum, quod 

parum est consideratis oneribus que sunt pro uno notario, quatuor servitoribus et1540 duobus equis, 

vadit pars, quod addantur potestatibus Emonie decetero eligendis libras C ad grossum in anno de 

pecunia nostri Communis. 

[De parte] omnes alii 

De non 10 

Non sinceri 1 

[P. 6] 

<Predicti> Capta. 

Cum potestas Vallis habeat de salario in anno a communi dicte terre libras Vc parvorum, quod 

parum est consideratis oneribus que sunt pro tribus servitoribus et duobus equis, 

vadit pars, quod addantur potestatibus Vallis decetero eligendis libras C ad grossos in anno de 

pecunia nostri Communis. 

[De parte] omnes alii 

1540 Inserted above the line. 
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De non 8 

Non sinceri 0 

Doc. IV/B 
Date: 20th of May, 1402, Venice. 

Regestum: At the behest of the envoys of the Commune of Pula, the Venetian Senate revokes the 

previously promulgated decree and promises to respect the old custom of sending along the 

delegated rector of Pula a vicar learned in civil law whose yearly wage of eighty ducats is to be 

paid entirely by the local community and not by Venice; the yearly wage of the delegated counts 

of Pula is also raised to forty-four groats (circa one thousand and four hundred pounds of pennies), 

also paid by the local community. 

Source: ASV, SMi, reg. 46, fol. 21r. 

Die XX maii [MCCCCII, indictione Xa]. 

<Ser Petrus Cornario, ser Ludovicus Lauredanus procuratores, ser Donatus Mauro, ser Ludovicus 

Maurocenus, ser Rambolus Quirino, ser Iustus Contareno, ser Zacharias Trivisanus miles sapientes 

consilii> Capta. 

Cum comparuerint ad presentiam Dominii oratores comunitatis Pole, dicentes et exponentes quod 

quedam pars pridie positam per nobilem virum ser Raynerium Victuri olim comitem Pole—quod 

comites Pole decetero non debeant conducere vicarium quem semper ceteri conduxerunt et cui de 

introytibus dicte terre dant salarium suum—erat dicte comunitati valde inutilis et damnosa, et non 

solum eis sed etiam aliis terris Istrie cum multi casus quotidie occurrant super quibus est 

necessarium quod habeant consilium sapientis iuris, nam ubi statuta sua non provident, reguntur 

per formam iuris civilis; erat etiam contra illa que continentur in partis que habet illa comunitas 

cum excelsa dominatione nostra, et propterea supplicabant quod dignaremur providere quod ipsa 

pars revocaretur, et quod secundum usum procedaretur per comites illuc ituros, addendo quod si 

foret neccesse et videretur Dominio, essent contenti—ut habeant personas bene sufficientes—

addere eidem vicario salarium ultra ducatos octuaginta quos habere debet, 
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vadit pars, consideratis que semper facti sunt et quod non solvitur ipsi vicario de introytibus seu 

pecuniis nostri Communis sed Communis deinde, et1541 quod illa civitas ab antiquo accepta fuit 

per nostrum Dominium cum dicta conditione vicarii, et quod non est displicendum eis in hoc 

postquam asserunt quod ipse vicarius est sibi tante neccessitatis, quod ipsa pars revocetur in totum, 

et quod rectores et comite Pole teneantur et debeant conducere dictum vicarium bonum et 

sufficientem cum salario et conditionibus solitis, tenendo ipsum omnino ad expensas suas in domo 

sua, ita quod habitet in domo cum eis; verum salarium ipsius vicarii, quid est ducatos octuaginta